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1 ÚVOD

Josef Kainar byl ve své době uznávaným básníkem, avšak ne vždy byl uznávaným

dramatikem. Ač napsal poměrně malý počet her, zažil s nimi velké úspěchy i pády. Možná

právě pro onen malý počet her, či snad proto, že jeho básnické sbírky zastínily divadelní

scénáře, jež napsal, je na Kainara jako na dramatika mnohdy zcela zapomínáno. Cíl této

práce je jeho kariéru scénáristy divadelních her opět připomenout.

Pozornost však není věnována pouze jeho hrám, v první kapitole se pokusím

shrnout život Josefa Kainara. Ta by měla dopomoci k utvoření si ucelenějšího obrazu o

autorovi analyzovaný her.

První profesionální divadelní scéna, která začala s Josefem Kainarem

spolupracovat a která mezi svůj repertoár zařadila jeho první samostatnou hru, kterou

napsal, nese název Divadlo satiry. Historii tohoto divadla se pokusím zprostředkovat

v nadcházející kapitole.

Poté je mým cílem analýza samotných her. V této části se budu věnovat třem

hrám, které napsal. Analýze nebude podrobena loutková hra určená pro děti a komedie,

na jejímž autorství se Kainar pouze podílel. Zmiňované tři hry pak rozeberu z několika

hledisek. Nejprve se pokusím hru krátce představit a podat informace o její premiéře,

poté ve stručnosti nastínit děj, neboť se obávám, že Kainarovy hry nejsou natolik známé,

aby tato část mohla být vynechána. Dále bude následovat charakteristika postav a jazyka,

kterým hra byla napsána. Ke konci analýz se pokusím přiblížit, jak byly hry přijímány

dobovými recenzenty.

V závěru se pokusím shrnout Kainarovu dramatickou tvorbu. Rovněž se budu

věnovat pohnutkám, jež ho vedly k psaní divadelních her.
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2 ŽIVOT JOSEFA KAINARA

Muž mnoha povolání, avšak známý především jako básník a hudebník, Josef

Kainar, se narodil v Přerově 29. června 1917, tedy ještě za probíhajícího, do té doby

největšího konfliktu v dějinách lidstva, první světové války. Jeho otec, taktéž Josef Kainar,

narozen 17. března 1882, se tohoto válečného střetu neúčastnil, v době války sloužil na

železnici v Přerově. Matka Josefa, rozená Tihelková, se narodila 12. dubna 1886

v Uherském Hradišti. Deset let před Kainarovým narozením jeho rodiče uzavřeli 19.

listopadu 1907 sňatek. Téměř rok poté, přesněji 28. října 1908, se jim narodilo první dítě,

Kainarova starší sestra Irena. Manželství jim vydrželo ještě dalších 9 let, avšak 10. června

1927 bylo výnosem krajského soudu v Olomouci zrušeno.

Tehdy desetiletý Josef zůstal po rozvodu rodičů u otce, který se 13. srpna téhož

roku podruhé oženil. Kainarovou „novou matkou“ se stala Marie, rozená Kutálková, se

kterou ovšem moc dobře nevycházel, což potvrzuje i jeho dopis domů, ve kterém

připomíná otci, že on sám si svou druhou matku vybrat nemohl. Z domova v Olomouci,

kam se celá rodina po rozvodu přestěhovala, několikrát utekl. Jeho kroky pak často

směřovaly za jeho biologickou matkou Josefou, která Kainara i jeho sestru vedla k hudbě,

jež se stala neodmyslitelnou součástí Kainarova života.

Nepříliš idylické rodinné zázemí nemělo pozitivní vliv na vývoj mladého Kainara. Již

v primě měl problém s docházkou i s prospěchem a v tomto trendu pokračoval až do

studií na filosofické fakultě Univerzity Karlovy, která ovšem musel 17. listopadu 1939 jako

všichni čeští vysokoškolští studenti ukončit.

Vraťme se však aspoň krátce k mladým gymnaziálním létům básníkova života.

Ještě během docházení na přerovské gymnázium se sedmnáctiletý Kainar postřelil spíše

ve snaze zapůsobit na dívku, než s úmyslem skutečně spáchat sebevraždu. Za tento čin si

vysloužil o stupeň zhoršenou známku z chování a společně se spolužákem

Passendorferem, od kterého si zbraň vypůjčil, dostal ředitelskou důtku za její nepovolené

držení. Poté se rodina vrátila zpět do Olomouce. Zde začal navštěvovat Státní reálné

československé gymnázium, avšak v sextě byl nucen opakovat ročník. Svůj podíl na tom

sice nesla nemoc, kvůli které Kainar zameškal 294 hodin, ovšem bylo by to již podruhé za

jeho dosavadní studijní léta. Jeho otec ho tedy nechal přeložit na hlučínské gymnázium,
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jehož studentem se stal od září 1935. V té době se jeho otec nacházel v Ostravě, kam byl

přeložen jako přednosta přívozského nádraží. K otci a nevlastní matce tedy pouze

dojížděl. Kainarův prospěch se v septimě oproti předchozím ročníkům zlepšil a poslední

rok středoškolského studia úspěšně zakončil maturitní zkouškou z českého a

francouzského jazyka. Tyto dva předměty se rozhodl studovat na již zmíněné filosofické

fakultě. Po začátku druhé světové války se Kainar vrátil zpět k otci do Řepiště, vesnice

nedaleko Ostravy, kde byl také zaměstnán u drah jako pochůzkář na trati Ostrava-Přívoz.

V letech 1940–1941 se Kainar přidal k Doležalovu orchestru jako profesionální kytarista,

ovšem po nedohodě s orchestrem odešel pracovat do Ostravice na pilu. Tuto práci

zanechal, když se v roce 1942 opět přidal k Doležalovu orchestru, na pilu se však již roku

1943 vrátil a setrval tam až do konce druhé světové války. Roku 1945 mířil do Prahy, aby

mohl dokončit své vysokoškolské vzdělání, avšak jeho cesta se stočila k Brnu, kde se usadil

na dalších 11 let.

Rok 1947 byl pro Kainara poměrně bohatý na události. V tomto roce si vzal svoji

první manželku Alici, vstoupil do Komunistické strany Československa a začal jako volný

přispěvatel psát a kreslit do Svobodných novin, ve kterých od roku 1948 pracoval jako

stálý spolupracovník. V roce 1954 odjel na léčení s poruchou látkové výměny. Léčil se

krátce, od 25. září do 22. října, v Cjaropově v sanatoriu v Soči. O dva roky později začal

pracovat pro film, kde vykonával rozličné úlohy. Psal písně, komentáře, dialogy či náměty.

Pracoval také jako pomocný režisér a uzavřel smlouvy na nejrůznější účast při přípravě

mnoha filmů, například Sen noci svatojánské či Pohádka v tramvaji. V té době již pobýval

v Bechyni, přesněji od roku 1957. Kromě práce u filmu se také věnoval psaní epištolek,

prostřednictvím nichž se pokusil vrátit k rozhláskům, které psával na počátku svého

tvůrčího období. Jeho zájem vzbuzovalo i fotografování a nepřestával se věnovat psaní

poezie. V roce 1967 byl jmenován zasloužilým umělcem a ve svých padesáti letech měl

stále mnoho plánů, některé však již neměl to štěstí dokončit, neboť na Dobříši, kam se

Kainar přestěhoval, 16. listopadu 1971 ve svých 54 letech vydechl naposled.

2.1 KAINAROVA BÁSNICKÁ TVORBA

Jak jsme již zmínili na začátku, Josef Kainar je znám především jako básník a

hudebník, proto bychom se tedy měli zmínit o jeho básnických dílech. Podrobnější analýza
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všech jeho sbírek a básní by jistě vydala na celou knihu, to ovšem není naším cílem, proto

se o to pokusíme pouze ve stručnosti.

Kainar o psaní poezie sám tvrdil, že: „člověk s tím má počkat, až se naplní jak

studna pramenem. A nikdy dřív.“1 Možná také proto většina jeho básní nabývá vysokých

kvalit. Se psaním veršů začíná v Přerově, kde vznikla část z jeho první rukopisné sbírky

Tulák spí na louce, a s touto činností prakticky nepřestává. Pouze v Praze před válkou se

hovoří o jeho básnickém útlumu. Kainar byl také známý hudebník, a tak se hranice mezi

básněmi a písňovými texty často prolínala. Například na sbírku Moje blues si dělají nárok

oba obory, jak literární kritika, která ji označuje za sbírku básní inspirovaných hudbou, tak

hudební kritika, která ji má za sbírku písňových textů. Tato sbírka vznikala osm let a je

také poslední, kterou Kainar sám upravoval. Od Tuláka po Moje blues vyšlo mnoho jiných

jeho básnických děl. Mezi nejznámější bychom mohli zařadit Nové mýty vydané na jaře


[…]


roku 1956, kdy Nasredina psal, už jednoduše neměl potřebu tnout do živého a raději se

uchýlil k neškodné Zlatovlásce a poté k mučedníku Nasredinovi.

Jeho umírněnost ke konci padesátých let není patrná jen z výběru obsahu, ale také

formy. Jazyk, který použil v Nasredinovi, je zcela odlišný od jazyka, jakým se mluvilo ve

hrách Akce Aibiš nebo Ubu se vrací. Kainar přešel od obecného jazyka k jazyku až

poetickému. V prvních dvou hrách nebylo neobvyklé, když se hlavní postavy vyjadřovaly

pomocí vulgarismů. V jeho poslední hře se jich však zcela vyvaroval. Také tyto hlavní

postavy prošly svým vývojem. Velký Aibiš byl jen prostoduchý zmrzlinář, který by nikomu

neublížil. Tento fakt vyvažovaly postavy kolem něj, které se nebály riskovat ztráty na

životech nevinných lidí. Ubu byl zase nejen prostoduchý, ale také velmi impulzivní

panovník, který se nebál obětovat ty, jimž vládnul, aby ochránil především sebe. Nasredin

je spíše protikladem obou. Byl to chytrý a trpělivý vládce, který by spíše obětoval sebe,

aby ochránil všechny ostatní, jak to ostatně také tak učinil.

Mohli bychom říct, že Kainar dramatik nikdy v podstatě neexistoval. Byl a je znám

především pro své lyrické sbírky. Tedy hlavně pro svou sbírku Nové mýty, díky níž se stal

„autorem jednoho textu.“ Pokud se budeme dívat na Kainara dramatika stejnýma očima

jako na Kainara básníka, myšleno tím, že Kainarova dramatická tvorba je stejně hodnotná

jako jeho tvorba básnická, jak tomu skutečně je, ačkoliv mnohdy je tato skutečnost

opomíjena, mohli bychom podobně tvrdit, že Kainar se stal autorem pouze jedné hry. Již v

roce 1959 se v reakci na premiéru Nebožtíka Nasredina v Divadelních novinách píše, že

Kainar se po 12 letech odmlčení vrací opět k dramatické činnosti, přičemž autor článku

přiznává, že má za sebou dvě hry, avšak vůbec nezmiňuje hru Ubu se vrací. A na Kainara

jako na dramatika se myslelo čím dál tím méně. V roce 1980 v časopise Tvorba dokonce

stojí, že básník zanechal po sobě pouze jednu hru, a to Nebožtíka Nasredina.

Josef Kainar byl také hudebníkem, pomocným režisérem, autorem filmových

námětů i dialogů a fotografem, přesto zůstává hlavně básníkem. Toto imago podpořil i sám
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Kainar ve své poslední divadelní hře, která svou lyričností nadělala mnoho problémů

hlavně režii, jež nevěděla, jak správně toto básnické drama uchopit. Byla by však škoda,

kdyby na Kainara dramatika bylo zapomenuto, neboť jeho díla dle mého názoru by mohla

stále mnoho předat i dnešním divákům.
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8 ZÁVĚR

Ve své práci jsem se pokusila přiblížit dramatickou tvorbu Josefa Kainara. Ač her

nenapsal mnoho, tak i přes tento poměrně malý počet se Kainar ukázal být výborným

dramatikem.

V první kapitole jsem se věnovala jeho osobnímu i profesnímu životu, abychom si

mohli utvořit jasnější obraz o autorovi rozebíraných her. Také jsem se okrajově věnovala

jeho tvorbě básnické a dramatické. Okrajově pouze proto, že analýza všech jeho

básnických sbírek by vydala na celou knihu, ovšem rozebírat tuto část jeho tvorby nebylo

mým cílem, a v podkapitole o jeho dramatické tvorbě jsem pouze nastínila to, co jsem se

pokusila rozebrat v následujících kapitolách.

Počátky jeho dramatické tvorby jsou neodmyslitelně spjaty s Divadlem satiry. To byl

také důvod, proč jsem se ve druhé kapitole věnovala této pražské scéně, jejíž historie pro

někoho může být stejně neznámá jako hry Josefa Kainara. Členové tohoto divadla odehráli

první divadelní hru na osvobozeném území Československé republiky a také jako první

začali uznávat Josefa Kainara jako dramatika.

Poté jsem přešla k analýze jeho her. Snažila jsem se každou zvlášť rozebrat z

různých hledisek. Nejprve jsem zpracovala obecné informace o hře, poté jsem se pokusila

nastínit děj, následně jsem charakterizovala hlavní postavy a jazyk, kterým postavy mezi

sebou hovořily. U prvních dvou her, které nesou označení satirická komedie, jsem se

pokusila přiblížit části, díky kterým mohly být hrány v Divadle satiry, tedy v divadle, které si

potrpělo na aktuálnosti jeho her. Poté jsem se pokusila zprostředkovat dobové recenze,

byly-li k nalezení. Nejvíce recenzí v tisku si vysloužil Nebožtík Nasredin, nejméně pak Ubu,

tudíž tyto části jsou poněkud nerovnoměrné.

Na závěr jsem se pokusila shrnout Kainarovo dramatické dílo. Také se zde zabývám

otázkou, proč se básník rozhodl psát satiru. Ovšem ne všechny položené otázky jsou zcela

jasně zodpověditelné, některé otazníky se budou nad Kainarem – dramatikem vznášet již

trvale.
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9 RESUMÉ

The topic of my thesis are dramas written by Josef Kainar, which I tried to analyze

and by that remind the part of his works, which is often neglected, even though it is pity

considering their quality. Although the attention is not paid only to plays, but the thesis

also mentions his personal and professional life, which should help create more

comprehensive view on the author of analyzed plays. One part is interested in the history

of drama, which can be an unknown territory for someone as much as Kainar's plays. We

are talking about Divadlo satiry, which started to cooperate with Kainar as the first theatre

and also presented his first stand-alone play.
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