Hodnocení bakalářské práce Nikoly Havelkové Divadelní hry Josefa Kainara. Pokus o

profil J. Kainara – dramatika.

V práci se Nikola Havelková soustředí na neznámou část Kainarova díla – na jeho

tvorbu dramatickou. Záslužné by bylo již jen samotné představení uvedených textů (Akce

Aibiš, Ubu se vrací aneb Dršťky nebudou, Nebožtík Nasredin). Samotné texty jsou prakticky

nedostupné: text „Ubua“, pokládán za ztracený, byl nalezen náhodně v pozůstalosti zesnulého

O. Lipského a verifikován až po mnoha letech jeho bratrem Lubomírem, Akce Aibiš i Nasre-

din se stávají dostupnými až po obtížných „strategických“ manévrech a sekundární ohlasy

jsou k nahlédnutí toliko v archivu Divadelního ústavu v Praze. Tuto anabázi musela studentka

absolvovat, velké poděkování jí za to – sumarizovala materiál značné výpovědní hodnoty a

silně inspirativní navíc.

Neznámá část díla J. Kainara nabízí pandán ke „známému“ – k autorově tvorbě bás-

nické (oprávněně Kainar označen za „autora jediného textu“), jež je vzhledem k minimální

úrovni historické gramotnosti v této zemi omezena na Nové mýty, Velikou lásku a nanejvýš

na spolupráci s „nekultivatelnými hároši“ v 60. letech (LP Kuře v hodinkách a Město Er);

Kainarova výpověď „o době“ („dobách“), k nimž se ve svých básnických (epigramatických,

dramatizovaných) komentářích (odmítaných, nepřijatelných, skandalizovaných) nezřídka vy-

slovoval, je zde předložena v úplnosti takřka ojedinělé. Jistě, přes zmíněnou úplnost mnohé

chybí, ale na půdorysu bakalářské práce je předložen dostatek námětů a „startovních“ impulsů

k dalšímu bádání nejen o básníkově díle, ale též o jeho duši, pro mnohé definitivně ztracené

(ne-li definitivně zatracené), o jeho komplikované, nelehké cestě umělecké i privátní.

Z částí práce vyzdvihuji zvláště závěrečné – Shrnutí, J. Kainar – dramatik Závěr,

skláním se před schopností autorky vyjadřovat se po několikaměsíčním „pobytu“ v tematice

způsobem takto poučeným a vyzrálým.

Žel, kvalita práce je nepříjemně poznamenána chybami v jejím textu (namátkou „ člen-

ství v KSČS“, „ Standarty“ – „standarty“, „před skupinou pelhřimovských“, „se kterými

jsme se setkaly“, „ Gangter“ ).

Práci doporučuji k obhajobě, přes zmíněné nedostatky navrhuji klasifikovat jako velmi

dobrou.

V Plzni 21. 7. 2015 Jiří Staněk
vedoucí práce